Rndissimarum sat.

Stores et Amici paratmi

N: S. C. Regiaeque ad praesentem Tractatum

Turcicum delegati Praeses et Commissarij.

Az előbb nevezettek 5 pecsétével lepecsételve.

*) Szapáry András.

CXLVI.

*III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben a május hó 29-én Pozsonyban megnyitandó országgyűlésre meghívja őket.
B é c s, martius 13. 1642.*

Ferdinandus III. ius-etc. Reverende etc. Confectis Dei beneficio et absolutis in Diaeta Imperiali arduis S. Romani Imperij negotijs, stabilitaque cum Turcis pace, pro paterni et perpetui affectus nostri propensione, qua erga hoc Regnum nostrum Hungariae nobis cum primis charum ducimur, praecipua nobis cura fuit, ut ea, quae peramplius ad bonum et salutarem ejusdem Regni nostri statum ac emolumentum pertinent, publica et communia negotia concernunt, cum fidelibus nostris Regnicolis coram tractanda et curanda susciperemus. Hac itaque de causa, generalem universis Statibus et Ordinibus ejusdem Regni nostri Hungariae partiumque ei subjectarum conventum sive Diaetam, ad proxime affuturum festum Ascensionis Domini hoc est diem 29-um imminentis mensis Maij, anni praesentis in Civitatem nostram Posoniensem indicendam et promulgandam duximus, eidemque Deo dante, in propria persona nostra praeesse decrevimus. Quocirca Fidelitatem vestram benigne hortamur, vobisque harum serie firmiter committimus et mandamus, ut ad diem et locum praedictum peculiare ac sufficientes homines ac Nuncios vestros, viros utpote prudentes, pacisque et concordiae studiosos atque amantes cum plena potestate e medio vestri expedire et mittere debeatis, qui illic una cum caeteris Statibus et Ordinibus dicti Regni nostri Hungariae partiumque ei subjectarum, de ijs omnibus, quae ad publicam tranquillitatem, communemque salutem necessaria videbuntur, tractare et in medium consulere possint. Curandum autem vobis diligenter erit, ut pro maturandis, et confestim inchoandis Tractatibus, praedicti vestri nuncij, quibusvis postpositis dilationibus ad praefixum terminum, in ipso loco certo et infallibiliter compareant. Secus sub poena in generali Decreto ex-

pressa non facturi. Gratia etc. Datum *V i e n n a* die 31-a mensis Martij, A. D. 1642.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay
Eppus Agrien. m. p.
Georgius Orozy m. p.

CXLVII.

III. Ferdinánd király értésére adja Győr megyének, hogy a németországi fontos ügyek miatt a május 29-kére Pozsonyba kitűzött országgyűlést elhalasztja Márton napjáig. L a x e m - b u r g i v á r á b a n, május 5. 1642.

Ferdinandus III-etc. Reverende etc. Paternam curam ac sollicitudinem, qua erga Regnum hoc nostrum Hungariae afficimur, ab initio suscepti Regiminis nostri eo potissimum dirigi volumus, ut omnia, quae ad salutem et publicam quietem atque tranquillitatem ejusdem Regni, ac fidelium nostrorum Regnicolarum spectant, jugiter ac sollicite curarentur. Inde est, quod peractis et absolutis Dei beneficio Tractatibus turcicis ea, quae conservationi Patriae peramplius necessaria videbantur, paterne curanda susciperemus, ac omni mora et dilatione postposita generalem Regno Diaetam, ad festum Ascensionis Domini, proxime affuturum, celebrandam, fidelibus nostris Regnicolis indiceremus ac promulgaremus. Quam etiam omnino in eo termino celebrare constitueramus, nisi ardua S. Romani Imperij atque adeo totius Reipublicae Christianae occurrentia negotia, nec minus ad ipsiusmet dicti Regni hujus nostri Hungariae bonum et emolumentum spectantes, causae et rationum momenta, hoc institutum atque desiderium nostrum praepedivissent. Comitiorumque celebrationem nonnihil differri svasissent; indefessus siquidem labor ac sollicitudo nostra, pacandis Christianitatis rebus et dissidijs intenta, alio nos forsitan ad modicum tempus avocatura, ac praesentiam nostram et assistentiam ad sumendos feliciores progressus desideratura videtur. Nihilominus tamen ne ea in longum tempus differri ac prorogari contingat, Benigne de-

claramus et fideles nostros Regnicolas in verbo nostro Regio assecuramus, fore, ut ad festum S. Martini Episcopi et Confessoris, proxime venturum publicata generalia Regni Comitia celebrentur, quibus etiam Deo dante in persona nostra praeesse decrevimus. Ad quem terminum fideles nostros Status et Ordines in vigore literarum nostrarum Regalium jam antea emanatarum sedulo et frequentes comparere et interesse clementer volumus et mandamus. Hortando simul eos paterne, quatenus non longi temporis moram haud gravate sustinere, et ad praedictum terminum, Nuncios viros prudentes, pacisque et concordiae amantes atque studiosos cum sufficienti Plenipotencia, ad ipsa Comitia mittere et expedire velit, qui privatis affectibus et negotijs sepositis, animum studia ac conatus omnes, ad ea, quae emolumentum ac permansionem Patriae concernunt, convertere et dirigere studeant ac intendant. Gratia nostra etc. Datum in castro nostro Laxenburgh die 5-ta mensis Maij, ao dni. 1642. — Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay

Eppus Agriensis m. p.

Georgius Orosoy m. p.

CXLVIII.

III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez melyben az alispán kiküldését parancsolja az 1608: 2. és 1625: 16. t. cz. értelmé szerint a pusztító és garázdálkodó rablók elleni vizsgálatra, és elítélésökre. Laxenburghi várában, május 5. 1642.

Ferdinandus etc. Reverende etc. Non sine displicentia intelleximus, graves et intolerabiles a nonnullorum magnatum servitoribus ac alijs vagabundis passim grassantibus excessus et exorbitantias committi, qui solita inquietudine postposito publicae quietis et permansionis amore, non modo Turcas lacerare, per hocque occasionem excurrendi ipsis praebere ac pacem gravibus curis et laboribus conclusam atque stabilitam turbare consueverunt, verum etiam miseram plebem affligere, rapinas, depraedationes, direptionesque rerum ac fortunarum, non raro etiam caedes ac interemptions miserorum hominum,

aliaque enormia facinora, cum euidenti Regni detrimento ac ruina exercere et patrare non vererentur. Cum autem in talium insolentiarum ac violentiarum patratores, eorumque fautores ac defensores, non desint severissimae Regni leges ac statuta, vigore quorum gravem omnino animadversionem mereantur. Nolentes in hoc Regno nostro hungariae spolia ac similia incommoda per quoscunque impune exerceri atque committi. Ad eiusmodi grassabundorum ac pacem publicam interturbantium effrenatam licentiam ac temeritatem coercendam afflictamque et innoxiam plebem ab injuriis et oppressionibus vindicandam ac in quiete et tranquillitate conservandam opportunum omnino remedium adhibendum esse benigne decrevimus. Quocirca fidelitatibus vestris clementer ac firmiter committimus et mandamus, quatenus habita in tales vigilantia et facta et instituta per ipsos Vice Comites in ejusmodi delinquentes inquisitione, eos, ubicunque reperiri poterunt, iuxta continentias articuli 2-di anni 1608. et articuli 16-mi anni 1625. aliorumque ibidem citatorum, non obstante etiam praerogativa nobilitari, aut obligatione ad dominos suos sive Magnates, sub quorum nomine et servitij titulo grassantur, confestim capi et comprehendi, ac iuxta demerita ipsorum debitis poenis puniri ac castigari facere modis omnibus debeat et teneamini secus non facturi. Gratia nostra Caesarea etc. Datum *in castronostro Laxenburgh*, die 5. mensis maij ao dni 1642. — Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay

Eppus Agrien. m. p.

Georgius Orosy m. p.

CXLIX.

III. Ferdinánd király tudatja Győr megyével, hogy németországi seregeit a svédek megverték, ugyanazért a nádornak meghagyta, hogy lovas seregeket toborztasson, kit ezen igyekezetében elősegíteni igyekezzenek. Bécs, június 20. 1642.

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Superioribus diebus in partibus Silesiae Generalis nostri inadvertentia partem Exercitus nostri ab inimicis S. Romani Imperij Svecis,

incommodum accepisse, ob idque hostes ejusmodi successus beneficio etiam in certis locis Marchionatus nostri Moraviae liberius grassatos, non dubitamus rei famam in hisce quoque Regni istius nostri Hungariae partibus increbuisse, in animisque forte nonnullorum diversas cogitationes generasse. Et licet quidem propulsandis hostium conatibus et machinationibus ea media adhiberi curaverimus, ex quibus speremus Deo bene juvante, negotia nostra feliciorum propediem successum, non sine confusione inimicorum habitura. Pro adhibenda nihilominus cautela, si quo casu inimicus ulterius quoque progredi conaretur, assecurandis pro paterna nostra cura ac sollicitudine etiam rebus dicti Regni hujus nostri Hungariae, et avertendis incommodis, ne quid detrimenti timeri possit, delectum certarum Copiarum in partibus quoque praefati Regni nostri Hungariae, opera et industria fidelis nostri ejusdem Regni Comitum Palatini institui mandavimus. Quocirca fidelitates vras benigne requirimus, hortantes, quatenus ejusmodi Equitum Conductionem ac dispositionem nostram pro parte quoque vestra omni meliori modo ac via promovere, atque etiam ad sumendos progressus concurrere velitis. Gratia nostra etc. Datum — Vienna die 20-ma mensis Junij. Ao dni 1642.

Ferdinandus m. p.

Stephanus Bosnyak

Ele. Eppus Quinque eccl. m. p.

Stephanus Orosy m. p.

Ezen levelet aug. 4-én a megye nagy gyűlésén felolvasták, és határozottatott: „ut juxta exigentiam moderni temporis, Commissioni suae Majestatis se Comitatus in quantum ob exhaustas per Quarterianos suae Mattis milites factas ad Tractatum Turcicum contributiones facultates poterit, accommodaturus est.“

CL.

III. Ferdinánd király levele Győr meggéhez, melyben írja, hogy Földváry Miklós és Milkovits Mark ezredes által toborzandó katonákat néhány napra fogadják be, és élelemmel lássák el.

Bécs, július 7. 1642.

Ferdinandus III-etc. Reverende etc. Certi officiales nostri bellici, alijque Milites gregarij sub Colonellis nostris Nicolao Feölduary et Marco Milkouich stipendia merentes, in partes Regni istius nostri Hungariae descensuri sunt, ut tam Equos ad ulteriora belli munia necessarios, quibus ad praesens destituuntur, comparare, quam etiam collectiones certorum Militum, pro instaurandis Regiminibus instituere ac quantocyus ad castra redire valeant. Quorum institutum, ut eo commodius et maturius debitum effectum consequatur, Fidelitates vestras clementer requirimus, quatenus dietis Officialibus ac militibus nostris tam eo descensuris, quam etiam de novo conducendis, donec necessarios equos conquirant ac comparent, paucorum dierum spatio in hoc Comitatu vestro de condensationibus ipsorum commorandique opportunitate ac victu haud gravate providere velit. Quibus peculiari cura et sub gravi poena denuo imposuimus, ne ab ijs, fidelibus nostris Comitatusibus damna ac detrimenta inferantur, quoties vero 50-ta aut 60-ta requisitis necessarijs instructi convenerint, quantocyus ad castra nostra ac Legiones suas educantur. Gratia nostra etc. Datum — *Vienna* die 7-ma mensis Julij A. d. 1642.